
Proposta N. 635

DETERMINA
N. 590 DEL 13/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI – PROROGA TECNICA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GUARDASALA FINO A CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 
11 D. LGS. 36/2023.CIG B49F0CECD8



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 635 

DETERMINA N. 590 DEL 13/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA TECNICA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GUARDASALA FINO A CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 
D. LGS. 36/2023.CIG B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                 IL DIRIGENTE                                                          
Premesso che:

• con determina n. 3023/2023, tramite procedura di gara aperta, è stato affidato alla ditta 
Panta Rhei sas di Reginato Elisabeth, con sede a Vicenza in Via Btg Val Leogra, il  servizio 
di guardasala delle sedi museali e monumentali di proprietà civica ovvero Teatro Olimpico, 
Palazzo Chiericati, Palazzo Thiene, Basilica Palladiana, Museo del Risorgimento e della 
Resistenza, complesso monumentale di S. Corona (comprendente la Chiesa, il chiostro, la 
“sala dei chiostri” e il Museo Naturalistico e Archeologico), in orari  ordinario e straordinario, 
diurno e serale (nel caso di spettacoli dal vivo ed eventi culturali) per un periodo di otto 
mesi a decorrere dal 1 gennaio 2024;

• con determina 1625/2024 è stato approvato il rinnovo del servizio medesimo per il periodo 
1 settembre – 31 dicembre 2024 come da condizioni previste dal contratto d’appalto n. 
29115 di Rep.S. del 13.03.2024, ove si prevede all’art. 3 la possibilità di rinnovo alle 
medesime condizioni di aggiudicazione;

• con determina 2286/2024 è stata approvata la decisione di contrarre per l’affidamento del 
servizio di guardasala delle sedi museali e monumentali civiche dal 1 gennaio 2025 al 31 
dicembre 2026 con possibilità di rinnovo contrattuale per altri due anni;

• con determina 2539/2024 è stata approvata la rettifica alla determina n. 2286/2024 a 
seguito di revisione delle tariffe a base di gara e delle ore stimate quali necessarie alla 
copertura del servizio nel biennio indicato per un importo a base di gara pari a euro 
4.683.218,00 comprensivo di proroga;

• la determina 2539/2024, relativamente alla gara, approvava la spesa necessaria a carico 
del Comune (senza proroga ma con incentivi funzioni tecniche e contributo ANAC) pari a 
euro 2.875.518,06 creando i seguenti impegni prenotati:

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO IMPORTO
164770 2026 1092600 € 1.415.183,53
164771 2024 1092600 € 660,00
164772 2024 1092600 € 18.079,00
164780 2024 1092400 € 14.000,00
164781 2024 1193602 € 12.412,00
164769 2025 1092600 € 1.415.183,53

TOT € 2.875.518,06

• con determina 2803 del 28/11/2024 veniva rettificata la determina 2539/2024 per alcuni 
criteri di valutazione delle offerte e si stabiliva, dato il prolungarsi della procedura di gara, 
una proroga tecnica  del servizio di guardasala delle sedi museali e monumentali 
all’operatore economico uscente dal 1° gennaio al 16 marzo 2025 ai sensi dell’art. 120 co. 
11 del D. Lgs 36/2023 per un importo di euro 220.350,19 oneri fiscali esclusi pari ad una 
spesa per l’Ente di euro 244.427,23;



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 635 

DETERMINA N. 590 DEL 13/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA TECNICA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GUARDASALA FINO A CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 
D. LGS. 36/2023.CIG B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• nella medesima determina 2803/2024 si dava atto che la spesa per la proroga tecnica pari 
a euro 244.427,23 trovava copertura negli impegni di cui alla determina 2539/2024 tabulati 
precedentemente ma, per mero errore materiale di scelta iter, la determina 2803/2024 non 
ha acquisito il visto contabile di legge talché con determina 316/2025 sono stati confermati 
gli impegni per la proroga tecnica in precedenza prenotati per la nuova gestione, con i 
seguenti codici impegno (numerazione 2025):

Capitolo Impegno Importo
1092600 166871 € 18.079,00
1092400 166873 € 14.000,00
1193602 166874 € 12.412,00
1092600 166875 € 199.936,23

tot € 244.427,23

preso atto che ad oggi la procedura di gara necessita di ulteriore tempo per concludersi e quindi si 
configura la necessità di un’ ulteriore proroga tecnica all’operatore economico uscente stimata 
come necessaria fino al 16 maggio 2025, salvo conclusione anticipata della medesima proroga 
qualora la gara addivenisse a conclusione con stipula prima di tale data;

valutato di stimare che per il periodo 17 marzo – 16 maggio di proroga siano necessarie  8.794 
ore di servizio pari a euro 133.404,72 oneri fiscali esclusi pari a euro 162.753,76 Iva inclusa;

considerato che si riscontra un risparmio di spesa relativo alla precedente proroga, per alcune 
chiusure delle sedi per manutenzioni;
dato atto che  la spesa stanziata per essa di cui alle determine 2803/2024 e 316/2025 pari a euro 
244.427,23 meno le fatture complessive del servizio da Panta Rhei sas di Reginato Elisabeth dal 
1° gennaio al 16 marzo 2025, realizza una economia di spesa pari a euro 52.815,47 come di 
seguito dettagliato:

244.427,23 euro di impegno I^ proroga
        - 191.611,76 euro di fatture intero periodo I^ proroga
        =  52.815,47 euro di economia di spesa

valutato pertanto che gli impegni creati per la prima proroga vengono così ad essere esauriti con 
l’ultimo avente il predetto avanzo di spesa:

Capitolo Impegno Importo 
impegno

Spesa 
effettiva

Avanzo di 
spesa

1092600 166871 € 18.079,00 € 18.079,00 € 0,00
1092400 166873 € 14.000,00 € 14.000,00 € 0,00
1193602 166874 € 12.412,00 € 12.412,00 € 0,00



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 635 

DETERMINA N. 590 DEL 13/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA TECNICA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GUARDASALA FINO A CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 
D. LGS. 36/2023.CIG B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1092600 166875 € 199.936,23 € 147.120,76 € 52.815,47
tot € 244.427,23 € 191.611,76 € 52.815,47

considerato quindi che la spesa di euro 162.753,76 per la proroga tecnica in parola (II^ proroga), 
trova la seguente copertura nel bilancio 2025-2027:
- impegno n. 166875 del capitolo 1092600 per euro 52.815,47 di risparmio di spesa;
- impegno n. 164769 del capitolo 1092600 per euro 109.938,29;

richiamato il fatto che la determina 2803/2024 stabiliva che la nuova aggiudicazione avverrà a 
partire dalla sottoscrizione del contratto per 24 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024;

visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 635 

DETERMINA N. 590 DEL 13/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA TECNICA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GUARDASALA FINO A CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 
D. LGS. 36/2023.CIG B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 - di approvare la proroga tecnica del servizio di guardasala delle sedi museali e monumentali 
per il periodo 17 marzo - 16 maggio 2025 ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Dlgs 36/2023 per un 
massimo di 8.794 ore di servizio pari a euro 133.404,72 oneri fiscali esclusi pari a euro 162.753,76 
Iva inclusa, dandone formale comunicazione all’Appaltatore uscente;

3- di stabilire nella proroga tecnica di cui al punto precedente una riserva per la stazione 
appaltante di interruzione anticipata del servizio qualora l'aggiudicazione giunga a perfezionarsi 
prima della data indicata del 16 maggio 2025;

4- di dare atto che le spesa pari a euro 162.753,76 per la proroga tecnica in parola (II^ proroga), 
trova la seguente copertura nel bilancio 2025-2027:
- impegno n. 166875 del capitolo 1092600 per euro 52.815,47 di risparmio di spesa dalla proroga 
precedente;
- impegno n. 164769 del capitolo 1092600 per euro 109.938,29;

5- di approvare l’allegato cronoprogramma sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni, 
impegni richiamati al punto 4);

6- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

7-di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8- di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere alla fornitura del servizio oggetto della presente determina;

9- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

  
 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 635 

DETERMINA N. 590 DEL 13/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA TECNICA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GUARDASALA FINO A CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 
D. LGS. 36/2023.CIG B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 635 

DETERMINA N. 590 DEL 13/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA TECNICA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GUARDASALA FINO A CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 
D. LGS. 36/2023.CIG B49F0CECD8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/03/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


